
1  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

  

                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αθήνα,   

29 - 5 - 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 3974/43452 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Isagro SpA 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Centro Uffici S. Siro 

TELEFAX: 210 92 12 090   Fabricato D ala 3 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   Via Caldera, 21 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161   20153 Milano Italy 

ΔΙΑ ΜΕΣΟΥ της Isagro Ελλάς 

e-mail: syg036@minagric.gr   Πίνδου 51 18344 Μοσχάτο  

    ΑΘΗΝΑ 

E-mail: 

isagrohellas@ath.forthnet.gr 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της  προσωρινής έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (μυκητοκτόνο) FANTIC M 4-65 WP ως προς τον παρασκευαστή της δραστικής 

ουσίας, το εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας τον υπεύθυνο για τη διάθεση 

στη χώρα, την κατηγορία και φάσμα δράσης,  την ταξινόμηση και σήμανση και την 

τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή” 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού»». 

4. Την έγκριση του από την Ιταλία. 

5. Την  10-11-2010 και 9-4-2013 αίτηση  της εταιρείας   

mailto:syg036@minagric.gr
mailto:isagrohellas@ath.forthnet.gr


2  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Τροποποιούμε την  με αριθμό 60.254 προσωρινή  έγκριση διάθεσης στην αγορά, του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (μυκητοκτόνο) FANTIC M 4-65 WP που χορηγήθηκε   με 

τη με αριθ. 128553/11-5-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ως προς FANTIC M 4-65 WP ως προς τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, το 

εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας τον υπεύθυνο για τη διάθεση στη χώρα, την 

κατηγορία και φάσμα δράσης, την ταξινόμηση και σήμανση και  την τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή  και η οποία διαμορφώνεται ως εξής: 

  

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.254 

11-5-2009 

31-10-2013 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα FANTIC M 4-65 WP 

1.2.β Μορφή:  BΡΕΞΙΜΗ ΣΚΟΝΗ (WP) 



3  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

 

1.3 Δραστική ουσία (ες) 

 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 
Benalaxyl M 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95% (β/β) min 

Χημική ομάδα Φαινυλαμιδίων 

Παρασκευαστής ISAGRO SpA, Ιταλίας 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

 

ISAGRO ASIA 
640, G.I.D.C. Estate, Panoli 394 116, Dist. 

Bharuch 

India  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας Benalaxyl M όπως προσδιορίζονται 

στο Τμήμα J II της αίτησης με ημερομηνία 

30-10-2008, όπως αυτές κατατέθηκαν με το 

με αριθ. πρωτ. 123744 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ 

 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 
Mancozeb 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

85% (β/β) min 

Χημική ομάδα Διθειοκαρβαμιδικών 

Παρασκευαστής Indofil Industries Ltd  Ιταλία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

 

.Indofil Industries Limited 

Kolshet, Off Swami Vivekananda Road 

AZAD NAGAR, SANDOZ BAUG P.O. 

THANE - 400 607 Maharashtra, Ινδία 

Tel: +91 22 67999100 

Fax: +91 22 25898357 

E-mail: indofil@modi.com 

 

2. Indofil Industries Limited 

Plot No. Z7-1/Z8 

mailto:indofil@modi.com


4  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

Sez Dahej Limited 

Sez Dahej, Taluka: Vagra 

Dist-Bharuch, Gujarat-392 1 30 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας Mancozeb όπως προσδιορίζονται στο 

Τμήμα J II της αίτησης με ημερομηνία 30-10-

2008 όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. 

πρωτ. 123744 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της άδειας: ISAGRO SpA  

Centro Uffici S. Siro 

Fabricato D ala 3 

Via Caldera, 21 

Milano, Italy 

Τ.Κ.: 20153 

Τηλ.: +39 02 40901 314, +39 02 40901 319 

Fax: +39 02 40901 320 

E-mail: mvisentin@isagro.it 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ISAGRO HELLAS Μ.ΕΠΕ 

Ταχ. Δ/νση: Πίνδου 39, Μοσχάτο 

Τ.Κ.: 18344 

Τηλ.: 210-4813568 

Fax: 210-4838220 

E-mail: isagrohellas@ath.forthnet.gr 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

ISAGRO HELLAS Μ.ΕΠΕ 

Ταχ. Δ/νση: Πίνδου 39, Μοσχάτο 

Τ.Κ.: 18344 

Τηλ.: 210-4813568 

Fax: 210-4838220 

E-mail: isagrohellas@ath.forthnet.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ISAGRO SpA, Ιταλίας  

 

mailto:mvisentin@isagro.it
mailto:isagrohellas@ath.forthnet.gr
mailto:isagrohellas@ath.forthnet.gr


5  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

 
APRILIA  
Via nettunense km.23,400 

04011 Aprilia (Latina) Italy 

 

Adria 

Cavanella Po 

45010 Adria 

Rovigo (Italy) 

 

Sipcam Salerano 

Via Vittorio Veneto 81 

26857 Salerano sul Lambro (LO) 

Italy 

 

S.T.I Solfotecinica Italiana 

Via Evangelista Torricelli 2 

48010 Cotignola (RA) 

Italy 

 

 

  

 

 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

 

1) ISAGRO SpA 

Aprilia Factory 

Via Nettunense km 23,400 

04011 Aprilia (Latina) 

Italy 

 

2) AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., Σίνδος 

ΑΜE: 123  

Τ.Κ. 57022  

Τηλ.: 2310-796556, 2311-998600 

Fax: 2310-796506, 2311-998601 

 

 



6  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Benalaxyl M: 4 % (β/β) 

Mancozeb: 65% (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες:  19,28% (β/β)  

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το 

με αριθ. πρωτ. 123744 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται στο 

Τμήμα J III της αίτησης με ημερομηνία 30-

10-2008. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Σακούλα μέσα σε 

κουτί  

250γρ., 500γρ. & 750γρ.  

1κιλό, 1,25κιλά, 

1,5κιλά, 2κιλά, 2,5κιλά 

και 

2,5κιλά(2 × 1,25κιλά). 

Σακούλα πολυαιθυλενίου/πολυεστέρα, 

κουτί χάρτινο 

2. Σακίδιο 250γρ., 500γρ., 800γρ.,  

1κιλό, 1,25 κιλά, 2κιλά, 

2,5κιλά, 3κιλά, 4 κιλά 

και 5κιλά  

Πολυαιθυλένιο/αλουμίνιο/πολυεστέρας 

(PE/AL/PET) ή 

Πολυαιθυλένιο/πολυεστέρας (PE/PET) 

3. Σάκος 5 κιλά, 10κιλά, 25κιλά Σάκοι πολύφυλλοι, PE/PA/PΕ, 

επένδυση μέσα σε 

χαρτί/χαρτί/χαρτί/χαρτί και εσωτερική 

σακούλα πολυαιθυλενίου. 

4. Σάκος 5 κιλά, 10κιλά & 25κιλά Υψηλής πυκνότητας Πολυαιθυλένιο 

(HDPE)  

 



7  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: 

Ομοιόμορφοι ψεκασμοί καλύψεως. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

Από τι στιγμή που θα ανοίξετε τη συσκευασία χρησιμοποιήστε όλο το 

περιεχόμενο.  

Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. 

Διαλύστε τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος σε μικρή ποσότητα 

νερού και ρίξτε το στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας.  Συμπληρώστε 

το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση και ψεκάστε. 

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  

Ξεπλύνετε τα ψεκαστικά μέσα με νερό, δύο ή τρεις φορές. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

και της συσκευασίας: 

Καύση σε εγκεκριμένες για το σκοπό αυτό εγκαταστάσεις, βάση της 

κείμενης νομοθεσίας.  

Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό δοχείο) 

και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για τη 

διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενεργείας. 

 

Συνδυαστικότητα: 

Συνδυάζεται με τα περισσότερα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

 

 

  

 

 

 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό μυκητοκτόνο για την καταπολέμηση του περονόσπορου 

σε αμπέλι, πατάτα και τομάτα. 

 

Το Fantic M 4-65 WP περιέχει 4% Benalaxyl M και 65% Mancozeb. To  

Benalaxyl M είναι διασυστηματικό μυκητοκτόνο, της ομάδας των 

φαινυλαμιδίων.  Η δράση του είναι προληπτική και κάλυψης στις 

επιφάνειες του φυτού και θεραπευτική στο εσωτερικό των φυτικών ιστών. 

Το Mancozeb είναι μυκητοκτόνο επαφής, που ανήκει στην ομάδα των 

διθειοκαρβαμιδικών και έχει ευρύ φάσμα δράσης. 

 

 



8  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ/ 

στρέμμα 

(max) 

γρ/ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 
Αμπέλι Περονόσπορος 

(Plasmopora 

viticola) 

 

 

 

 

 

250 250 100 Ο πρώτος 

ψεκασμός γίνεται 

όταν υπάρχουν 

συνθήκες ευνοϊκές 

για την εμφάνιση 

της ασθένειας. 

Ωστόσο η πρώτη 

εφαρμογή δεν 

πρέπει να είναι 

αργότερα από τον 

σχηματισμό των 

ανθοφόρων 

οργάνων (5-8 

φύλλα). 

Επανάληψη των 

ψεκασμών, εφόσον 

απαιτείται, ανά 10-

14 ημέρες.  

3 εφαρμογές 

 

Πατάτα 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

250 250 100 Έναρξη ψεκασμών 

όταν αρχίζουν να 

γεμίζουν οι 

γραμμές και 

εφόσον οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη της 

ασθένειας. 

Επανάληψη των 

ψεκασμών ανά 10 

ημέρες. 

3 εφαρμογές 

 

Τομάτα  

(υπαίθρου)  

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

250 250  100 Έναρξη ψεκασμών 

όταν αρχίζουν να 

γεμίζουν οι 

γραμμές και 

εφόσον οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη της 

ασθένειας. 

Επανάληψη των 

ψεκασμών ανά 10 

ημέρες. 

3 εφαρμογές 

 

Παρατηρήσεις: - 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα 

ΙΙ της παρούσας 



9  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας: 

 

 Οι εφαρμογές είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι καιρικές 

συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη των ασθενειών. 

 Εφαρμόστε το Fantic M σε εναλλαγή με μυκητοκτόνα άλλων 

ομάδων με διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 Μέγιστος αριθμός εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο:  3. 

 

 

 

 

 

 

 
 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν -  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα -  

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

 Το προϊόν δεν είναι φυτοτοξικό εφόσον χρησιμοποιείται σύμφωνα με 

τις οδηγίες της ετικέτας. 
 

 

 

 

 
 

9  Σήμανση 

σκευάσματος 

Xn Επιβλαβές 

Ν  Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

10  Φράσεις R R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή με το 

δέρμα. 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να 

προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο 

περιβάλλον. 

R63        Πιθανός κίνδυνος δυσμενών επιδράσεων στο έμβρυο κατά τη 

διάρκεια της κύησης. 

 



10  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

11  Φράσεις S S1/2: Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

S13: Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21: Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε. 

S24: Αποφύγετε την επαφή με το δέρμα. 

S36/37: Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια. 

Κατά την εφαρμογή να φοράτε φόρμα, γάντια και μάσκα φίλτρου 

τύπου EF-P1. 

Κατά την είσοδο στον αγρό μετά την εφαρμογή οι εργάτες πρέπει να 

φορούν προστατευτική ενδυμασία (γάντια , πουκάμισο και μακρύ 

παντελόνι) 

S46: Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και 

δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 

S60: Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους 

επικίνδυνα απόβλητα. 

S61: Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον, αναφερθείτε σε 

ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 

SP1: Μην ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μιαν αψέκαστη ζώνη απόσταση ασφαλείας από τα επιφανειακά ύδατα 

10 μέτρων. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Γενικά: Απομακρύνετε τον παθόντα από το σημείο έκθεσης. Σε 

περίπτωση δηλητηρίασης καλέστε αμέσως γιατρό. 

Εισπνοή: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Βοηθήστε την 

αναπνοή αν χρειαστεί. Ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε όλα τα λερωμένα ρούχα. 

Πλύνετε την περιοχή που μολύνθηκε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε με άφθονο νερό για 

αρκετά λεπτά. Ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα, πιείτε άφθονο νερό και 

προκαλέστε εμετό. Αποφύγετε τη χρήση αλκοόλ. Μην δίνεται τίποτα 

από το στόμα σε άτομο που δεν έχει τις αισθήσεις του. Ζητήστε αμέσως 

ιατρική βοήθεια.   

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 77 93 777 

 

 



11  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αμπέλι 42  

 Πατάτα 14  

 Τομάτα 14  

 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Το σκεύασμα πρέπει να αποθηκεύεται στην αρχική απαραβίαστη 

συσκευασία του σε χώρο δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, μακριά 

από υγρασία και θερμότητα. Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό 

για δύο (2) χρόνια. 

 

 

 

 
  

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης  
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων.. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ%20ΙΙΙ%20(ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ%20ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ%20ΜΕΛΕΤΩΝ).doc


12  ΑΔΑ: ΒΕΧΒΒ-ΩΝΖ 

 

 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική 

στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς 

επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 

γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας 

τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 

ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 

στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 

547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 

σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 

ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ 

ηλεκτρονική τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 

συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 

χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά 

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 

όποτε αυτά ζητηθούν.  

Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

         Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 

 


